ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 18 de outubro de 2023.

Requer ao Presidente desta Casa de Leis,
que convide o Presidente da ATR, da
BRK e demais corpo diretivo, para
participar da Audiência Pública, para
tratar de assuntos sobre a tarifa de água
e de esgoto.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições
legais, após a anuência desta Casa de Leis, requer ao Presidente desta Casa
de Leis, que convide o Presidente da ATR, da BRK e demais corpo diretivo,
para participar da Audiência Pública, para tratar de assuntos sobre a tarifa
de água e de esgoto.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura, visa tratar sobre a tarifa de água e de
esgoto, que vem sendo assunto atual nas Cidades, onde possuem o serviço,
ofertados pela BRK Ambiental.

No ano de 2021, houve o último reajuste que variou entre 10,26% a
21,84% para consumidores da categoria residencial atendidos pela BRK Ambiental, que
atingiu os 47 municípios tocantinenses atendidos pela empresa.

A variação de valores, se diferencia de acordo com a categoria do
consumidor, sendo elas: residencial, residencial social e comercial. Quando há ligação
de esgoto, o serviço também é cobrado proporcionalmente ao consumo da água,
podendo chegar até o mesmo valor desse consumo.

Muitas vezes, o consumidor paga durante anos a taxa pelo serviço
de esgoto sem perceber que ele não está sendo prestado. Além do que, a
Empresa, tem sido objeto de constantes reclamações de usuários que utilizam o
serviço, através do Procon/TO.

Pelos motivos aqui expostos, solicito o apoio dos meus nobres

Pares para aprovação da presente propositura.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/